
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4885 | 19 de março de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021
OBJETO: Fornecimento de Bolsa para Colostomia/Ileo, transparente, 
recortável, Manga coletora para irrigação de colostomia, Barreira 
protetora de pele perioestomal em pasta e outros, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 06 de abril de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2021
OBJETO: Aquisição de sonda para aspiração traqueal, seringa 
descartável, sonda uretral e outros, para atendimento a Mandados 
Judiciais, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 05 de abril de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2021
OBJETO: Fornecimento de máscara cirúrgica tripla, descartável, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 06 de abril de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2021
OBJETO: Aquisição de bobina de saco plástico picotado 30cm x 40cm, 
destinada à Unidade de Gestão de Educação.
 ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 05 de abril de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EDITAL DE CONHECIMENTO DE PENALIDADE PARA DEFESA 
PRÉVIA

Processo administrativo nº 10.024-4/2020
Pregão Eletrônico nº 186/2020 – Empenhos nº 23.851, nº 23.852 e nº 
30.820 de 2020 -  Objeto: Fornecimento de móveis em MDF conforme 
projeto, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
DARLENE SANTIAGO POLETTO, Diretora do Departamento de 
Contratações, no uso de suas atribuições legais, face ao que consta 
nos autos, FAZ SABER sobre os transtornos causados pela empresa 
MEGG MÓVEIS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 018.105.252/0001-40, 
no que tange a não entrega do material, objeto das notas de empenho 
nº 23.851, nº 23.852 e nº 30.820 de 2020, mesmo após várias tentativas 
de acordo por parte da Administração para que a empresa concretizasse 
a entrega, restando infrutíferas, ocasionando prejuízos e transtornos ao 
órgão requisitante.
FAZ SABER, ainda, que a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, 
responsável pela contratação, requisitou a abertura de procedimento 
administrativo para que, após devida análise e fundamentação das 
ocorrências descritas conforme as razões de fato e de direito, implicará 
na aplicação da pena de “Multa” no valor de R$ 1.150,00 (um mil cento 
e cinquenta reais) a ser atualizada na data do efetivo recolhimento, que 

equivale a multa de 10% (dez por cento) do valor total da contratação 
(Com fundamento no item 14.2.a do Edital, e inciso II, Art. 87 da Lei 
Federal 8.666/93) e “Suspensão temporária de participação em licitação 
e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 06 (seis) 
meses” (Com fundamento no item 14.3.b do Edital, e inciso III, Art. 87 da 
Lei Federal 8.666/93) 
FAZ SABER, também, que não foi possível o contato com a empresa 
por meio de e-mail e carta registrada enviada pelo Correio no endereço 
constante no cadastro do sistema compra aberta, razão pela qual foi 
expedido o presente Edital. 
Diante disso, fica concedido o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar da publicação do presente, para apresentação de Defesa Prévia, 
sendo que, transcorrido o prazo sem qualquer manifestação, a sanção 
será aplicada pela autoridade competente.
A referida defesa deverá ser encaminhada à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas/Departamento de Contratação, 
pessoalmente ou pelo correio (Av. da Liberdade, S/N, 4º andar, Ala Norte, 
Jardim Botânico, CEP 13214-900, Jundiaí-SP), ou e-mail vstorari@
jundiai.sp.gov.br, sendo que eventuais dúvidas poderão ser sanadas 
pelo telefone (11) 4589-8640 com Vanessa B. Storari.
Informamos que o processo administrativo que cuida do caso encontra-
se com vista franqueada ao interessado, inclusive para posterior 
solicitação de cópias que julgar pertinentes, as quais serão concedidas 
em conformidade com os procedimentos desta Prefeitura, mediante o 
pagamento referente a essas cópias.
FAZ BAIXAR O PRESENTE EDITAL, para conhecimento da decisão 
proferida por esta Administração.

Jundiaí, 16 de março de 2021
DARLENE SANTIAGO POLETTO 

Diretora do Departamento de Contratações

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO FINANCEIRO, DATADO DE 11.03.2021

Processo nº 27.141-9/2019 – Pregão Eletrônico nº 258/2019 - Empenhos 
nº 36.073, nº 36.092, nº 36.094 de 21/12/2020 – Objeto: Fornecimento 
de lápis preto nº 2, canetas esferográficas, régua plástica e outros, sob 
o Sistema de Registro de Preços, destinados à Unidade de Gestão de 
Educação. Processo de Penalização nº 1.267-8/2021.
Considerando os transtornos causados pela empresa RICARDO 
GONÇALVES ITAPIRA ME, inscrita no CNPJ sob nº 02.573.131/0001-
93, estabelecida no município de ITAPIRA/SP, devidamente relatados 
no processo supra;
Considerando que as razões de defesa prévia, apresentadas em 
resposta ao Ofício nº 019/2021, recebido em 08/02/2021, após análise 
pelos órgãos competentes desta Prefeitura, não tiveram o condão de 
alterar a decisão de penalização anteriormente proferida, conforme 
elementos de fls. 92 dos autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
previsto no Item 16.3.a do Edital e inciso I, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

ISABEL CAMILO DE SOUZA
Diretora do Departamento Financeiro

Unidade de Gestão de Educação

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 17 de março de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 396/2020 – Prestação de serviços de 
locação de 125 (cento e vinte e cincos) concentradores de oxigênio para 
Oxigenioterapia, para atender aos pacientes da Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde. 
Processo nº 17.074-2/2020
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
técnica da Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, da análise da 
documentação de habilitação, da solicitação de desconto e considerando 
que não houve interposição de recurso no prazo legal concedido, 
RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação: 
- AIR LIQUIDE BRASIL LTDA: Item 01.

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4885 | 19 de março de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 18 de março de 2021

Pregão Eletrônico nº 023/2021 – Fornecimento de detector fetal portátil, 
com bolsa para transporte, sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 1.367-6/2021.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, da análise 
de catálogos pela Unidade de Gestão de Promoção da Saúde e, 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido, 
RESOLVEMOS:
I –ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
- J.C.BARBIERI E CIA LTDA EPP (item 01 – cota principal e reservada);

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 18 de março de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 – Fornecimento de medicamentos 
(Filgrastima, Metilfenidato 30mg, rituximabe 500mg e outros), para 
atendimento a Mandados Judiciais, sob o sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 1.950-9/21
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análise da documentação apresentada, das tratativas de negociação e 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I – REVOGAR o item 02, para revisão dos preços de referência, 
considerando que os ofertados no pregão estão substancialmente acima 
do último fornecimento deste Município e das pesquisas de mercado 
complementares realizado pela Pregoeira.
II – Declarar DESERTO os itens 12, 15 e 18, por ausência de propostas.
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- Interlab Farmacêutica Ltda: itens 03, 04, 06 e 17
- Ativa Comercial Hospitalar Ltda: item 10
- Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda: 01
- Dupatri Hospitalar Com Imp e Exp Ltda: item 16
- Onco Prod Distr de Prods Hosp e Oncológicos Ltda: itens 07, 11, 13 
e 14
- CM Hospitalar S.A.: itens 05, 08 e 09

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 17 de Março de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 – Aquisição de medicamentos 
(dinitrato de isossorbida 5mg, sulfato ferroso 125 mg/ml, fenobarbital 
100 mg/ml e outros), destinados à Unidade de Gestão de Promoção da 
Saúde.
Processo Administrativo nº 2.000-2/21.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análise da documentação apresentada, das tratativas de negociação e 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas da empresa Medsi Distribuidora 
de Medicamentos Ltda Epp, no tocante aos itens 03 e 04, conforme 
disposto no item 4.2 anexo I do Edital, por estar com valor superior ao 
máximo aceitável;
II – Declarar FRACASSADO os itens 03 e 04, por não haver propostas 
classificadas;
III – Declarar DESERTO os itens 05 e 07, por ausência de propostas;
IV – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
atenderem as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- MARQUI & MOURA LTDA EPP: itens 01 e 08;
- LIGIA MARIA CARNEIRO ME: item 02;
- JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP: item 06.

MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 18 de março de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 – Aquisição de papel toalha 
picotado, destinado à Unidade de Gestão de Administração e Gestão 
de Pessoas,
Processo Administrativo nº 1.999-6/2021
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação, solicitação de desconto e considerando que não houve 
interposição de recurso no prazo legal concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital:
- YSANE SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA o item 01 

GUILHERME DEBROI DE CAMPOS
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 406/2020 – Fornecimento de quinua em 
flocos, amaranto em flocos, granola e outros, sob o Sistema de Registro 
de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo 
administrativo nº 17.423-1/2020:
- ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK: itens 01 (R$139,00/KG) e 02 (R$82,90/
KG);
- DNA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI EPP: item 03 
(R$13,09/KG).

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade da Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 013/2021 – Aquisição de aduela de concreto 
armado, destinado à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº. 01.177-9/2021:
- Artefatos de Cimento Córrego Ltda Epp: item 01 (cota principal e 
reservada) ...........................................R$ 78.300,00.

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 – Fornecimento de cadeira de 
rodas adulto, sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO 
às empresas abaixo, conforme processo administrativo nº 1.524-2/2021:
- Ciruroma Comercial Ltda: item 01(R$ 1.125,00/pç) – cota principal;
- Tentech Prótese e Acessórios Ltda: item 02(R$ 3.000,00/pç), cota 
principal e reservada.

Tiago Texera
Gestor da Unidade Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 – Prestação de serviços de 
locação de tendas para postos de triagem do COVID-19 nas Unidades 
Básicas de Saúde e Unidades de Sentinelas do Município de Jundiaí, 
incluindo o fornecimento, mobilização, montagem, manutenção, 
desmontagem e demais atividades, sob o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo administrativo nº 
1.588-7/2021:
- JGN LTDA-EPP: itens 01 (R$ 80,00/UNIDADE), 02 (R$ 130,00/
UNIDADE) e 03 (R$ 130,00/UNIDADE).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 – Fornecimento de medicamentos  
(fenobarbital 100mg, sinvastatina 20mg, albendazol 40mg/ml - 4% 
suspensão oral e outros),  sob Sistema de Registro de Preços, Destinado 
a Unidade de Gestão da Promoção da Saúde, HOMOLOGADO à (s) 
empresa (s) abaixo, conforme Processo Administrativo nº 11.792-5/2021.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4885 | 19 de março de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
- PORTAL LTDA, item 08 (R$ ,1244 p/CMP).
- PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, item 06. (R$ 0,72 p/FR) e item 09 
(R$ 0,11 p/CMP).
- GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA S.A. – itens 04 (R$ 0,0480 p/
CMP).
-GROW QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA,  item 11 (R$ 1,75 p/FR).
-DIVCOM S.A.,  item 10 (R$ 0,11 p/CMP).
-MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E SUPRIMENTOS LTDA ME, item 02 (R$ 0,1230 p/CMP).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AZULPHARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA EPP. PROCESSO Nº 17637-6/2020. 
ASSINATURA: 16/03/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de 
VITAMINAS DO COMPLEXO B, LEVOMEPROMAZINA, TIORIDAZINA 
E OUTR. VALOR(ES): Item(ns): 1 - VITAMINAS DO COMPLEXO 
B-DRAGEA-PROTEGER DA LUZ E UMIDADE-COMPOSTO DE:-
VITAMINA B1: 1,2 MG (TIAMINA)-VITAMINA B2: 1,3 MG (RIBOFLAVINA)-
VITAMINA B3: 16 MG (NICOTINAMIDA)-VITAMINA B5: 5 MG (ACIDO 
PANTOTENICO)-VITAMINA B6: 1,3 MG (PIRIDOXINA)-VITAMINA 
B12: 2,4 MG (CIANOCOBALAMINA)-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: COMPLEXO B / VITAMED / CX C/500CP - R$ 
0.0379 POR DRAGEA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 409/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 14.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CRISTALIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA.. PROCESSO Nº 17637-
6/2020. ASSINATURA: 16/03/2021. OBJETO: Fornecimento futuro de 
VITAMINAS DO COMPLEXO B, LEVOMEPROMAZINA, TIORIDAZINA 
E OUTR. VALOR(ES): Item(ns): 2 - LEVOMEPROMAZINA 100 MG-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
CRISTÁLIA-LEVOZINE - R$ 0.5975 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 14.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXP. LTDA. PROCESSO Nº 17637-6/2020. ASSINATURA: 16/03/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de VITAMINAS DO COMPLEXO B, 
LEVOMEPROMAZINA, TIORIDAZINA E OUTR. VALOR(ES): Item(ns): 
3 - TIORIDAZINA 50 MG-COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR 
DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: UNITIDAZIN C/ 20 - UNIÃO QUÍMICA - 
R$ 0.5100 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 14.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: HOSPEC HOSPITALAR LTDA 
ME. PROCESSO Nº 17637-6/2020. ASSINATURA: 16/03/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de VITAMINAS DO COMPLEXO 
B, LEVOMEPROMAZINA, TIORIDAZINA E OUTR. VALOR(ES): 
Item(ns): 4 - CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO 
SEM PRATA:-TAMANHO APROXIMADO DA PLACA DE 10 CM X 20 
CM-COMPOSTO DE FIBRAS DE ALGINATO DE ACIDO ALGINICO 
(ACIDO-GULURONICO E MANURONICO), EXTRAIDAS DE ALGAS 
MARINHAS MARROM-INCORPORADO COM IONS DE CALCIO E 
SODIO, AUSENTE DE-CARBOXIMETILCELULOSE E DE PRATA-
INDICADO PARA TRATAMENTO DE FERIDAS AGUDAS E CRONICAS 
DE-MODERADA A ALTA EXSUDAÇÃO COM OU SEM SANGRAMENTO, 

FORMANDO-GEL QUE MANTEM O MEIO UMIDO, FAVORECENDO O 
DEBRIDAMENTO-AUTOLITICO E PROMOVENDO GRANULAÇÃO-
EMBALAGEM ESTERIL ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL-GRAU CIRURGICO COM ABERTURA EM PETALA-CONTER 
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, LOTE,-DATA DA 
ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E ORIENTAÇÕES DE USO-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE NA CLASSE DE RISCO III-(PRODUTO 
DESTINADO A FERIDAS)-PRAZO DE VALIDADE MININO DE 12 MESES 
A PARTIR DA DATA DA-ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS- MARCA: CURATEC - R$ 10.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.4 - CURATIVO COM ALGINATO DE 
CALCIO E SODIO SEM PRATA:-TAMANHO APROXIMADO DA PLACA 
DE 10 CM X 20 CM-COMPOSTO DE FIBRAS DE ALGINATO DE ACIDO 
ALGINICO (ACIDO-GULURONICO E MANURONICO), EXTRAIDAS DE 
ALGAS MARINHAS MARROM-INCORPORADO COM IONS DE CALCIO 
E SODIO, AUSENTE DE-CARBOXIMETILCELULOSE E DE PRATA-
INDICADO PARA TRATAMENTO DE FERIDAS AGUDAS E CRONICAS 
DE-MODERADA A ALTA EXSUDAÇÃO COM OU SEM SANGRAMENTO, 
FORMANDO-GEL QUE MANTEM O MEIO UMIDO, FAVORECENDO O 
DEBRIDAMENTO-AUTOLITICO E PROMOVENDO GRANULAÇÃO-
EMBALAGEM ESTERIL ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL-GRAU CIRURGICO COM ABERTURA EM PETALA-CONTER 
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, LOTE,-DATA DA 
ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E ORIENTAÇÕES DE USO-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE NA CLASSE DE RISCO III-(PRODUTO 
DESTINADO A FERIDAS)-PRAZO DE VALIDADE MININO DE 12 MESES 
A PARTIR DA DATA DA-ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS- MARCA: CURATEC - R$ 
10.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 409/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 14.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SEMEAR DISTRIBUIDORA EIRELI 
EPP. PROCESSO Nº 17637-6/2020. ASSINATURA: 16/03/2021. 
OBJETO: Fornecimento futuro de VITAMINAS DO COMPLEXO B, 
LEVOMEPROMAZINA, TIORIDAZINA E OUTR. VALOR(ES): Item(ns): 
1 - VITAMINAS DO COMPLEXO B-DRAGEA-PROTEGER DA LUZ 
E UMIDADE-COMPOSTO DE:-VITAMINA B1: 1,2 MG (TIAMINA)-
VITAMINA B2: 1,3 MG (RIBOFLAVINA)-VITAMINA B3: 16 MG 
(NICOTINAMIDA)-VITAMINA B5: 5 MG (ACIDO PANTOTENICO)-
VITAMINA B6: 1,3 MG (PIRIDOXINA)-VITAMINA B12: 2,4 MG 
(CIANOCOBALAMINA)-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-
DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: COMPLEXO B / AIRELA - R$ 0.0409 POR DRAGEA - COTA 
PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 14.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: J.F.B. GOUVEIA & CIA LTDA EPP. 
PROCESSO Nº 510-2/2021. ASSINATURA: 12/03/2021. OBJETO: 
Fornecimento futuro de FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GENÉRICOS PARA ATENDIMENTO DE MANDADO JUDICIAL. 
VALOR(ES): Item(ns): 1 - FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
MANDADO JUDICIAL GENERICOS - Desconto de 25,01% sobre o 
“preço máximo de venda ao governo” da tabela CMED atualizada 
- COTA PRINCIPAL E RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 3.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV E REAJUSTE CONTRATUAL, que 
se faz ao Contrato Nº 210/2016. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: APARECIDO TUPÃ ALVES DA SILVA E 
OUTRA. PROCESSO: 20.631-2/16. ASSINATURA:  17/03/2021. VALOR 
MENSAL:  R$ 10.437,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
NA RUA MÁRIO PEREIRA PINTO N.141, JARDIM PAULISTA, NESTA 
CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL DA 
CONTRATAÇÃO: ARTS.24, X, C/C 26, DA LEI FEDERAL N.8666/93. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses e adequação do valor 
contratual.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4885 | 19 de março de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, que se faz ao Contrato  Nº 
073/2017, celebrado com fundamento no art. 78, inciso XII, da Lei 
Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ALGAR TELECOM S.A. PROCESSO: 24.919-5/17. 
ASSINATURA:  16/03/2021. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO DE DADOS/LINK PARA ACESSO À INTERNET DO 
TIPO ´PADRÃO DO MERCADO´, COM GARANTIA DE BANDA MÍNIMA 
DE DOWNLOAD E UPLOAD DE 30 MB COM WIRELESS, PARA 
UTILIZAÇÃO NO PROCON DE JUNDIAÍ. MODALIDADE: COMPRA 
DIRETA nº 1379/2017. ASSUNTO: Rescisão unilateral conforme 
elementos constantes dos autos.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III E REAJUSTE CONTRATUAL III, que 
se faz ao Contrato Nº 043/2018, celebrado com fundamento no art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: TRANSCARGAS NERI LTDA ME. 
PROCESSO: 02.796-1/18. ASSINATURA:  11/03/2021. VALOR GLOBAL:  
R$ 87.480,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 1 (UM) VEÍCULO CAMINHÃO 
TIPO BOIADEIRO, COM MOTORISTA, PARA APREENSÃO DE ANIMAIS 
DE GRANDE PORTE VIVOS E MORTOS, DESTINADO À UNIDADE 
DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
MODALIDADE: CONVITE nº 2/2018. ASSUNTO: Prorrogado por 12 
(doze) meses e adequação do valor contratual.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 235/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
DUX MEDICINA SERVICOS MEDICOS LTDA. PROCESSO: 14.402-8/20. 
ASSINATURA:  16/03/2021. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
RELATIVOS À EXECUÇÃO DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 311/2020. ASSUNTO: 
Prorrogado por 60 (sessenta) dias.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7001/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEDI HOUSE-IND COM DE PRODS CIR.HOSP 
EIRELI VALOR TOTAL R$ 17550,00 OBJETO: AQ DE COMPRESSA DE 
GAZE - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 356/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7005/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: WR DE CARVALHO JUNIOR COMERCIO E 
SERVIÇO VALOR TOTAL R$ 16200,00 OBJETO: CADEIRA GIRATORIA 
ERGONOMICA - UGGF DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
GOVERNO E FINANÇAS, CONVENIO: CEF/FINISA - AQUISICAO DE 
VEICULOS E EQUIPAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7389/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAN AMERICANA DISTRIBUIDORA LTDA EPP 
VALOR TOTAL R$ 12629,00 OBJETO: AQ DE TINTA PARA PINTURA 
A DEDO - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 383/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7413/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ALL LAB COMERCIAL LTDA VALOR TOTAL 
R$ 9280,00 OBJETO: SWAB ESTERIL HASTE PLASTICA E OUTROS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E 
CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 
154 COMPRA DIRETA Nº 393/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7416/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: RGLAB PRODUTOS E SERVIÇOS PARA 
LABORATORIO LTDA VALOR TOTAL R$ 6240,00 OBJETO: SWAB 
ESTERIL HASTE PLASTICA E OUTROS - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 

DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA 
DIRETA Nº 393/2021. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7391/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: T. DAL COLETO CONFECÇÕES VALOR 
TOTAL R$ 224532,00 OBJETO: AQ. MASCARAS DE PROTECAO 
INFANTIL - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. DISPENSA DE 
LICITACAO Nº 11/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7424/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 208,00 OBJETO: AQ DE CABO E FIO TELEFONICO - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 365/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7425/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 94,00 OBJETO: AQ DE CABO E FIO 
TELEFONICO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 365/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7428/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.DE 
VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 552,00 OBJETO: AQ DE CARNE 
BOVINA E OUTROS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 363/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7429/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.
DE VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 3588,00 OBJETO: AQ DE 
CARNE BOVINA E OUTROS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 363/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 7430/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL COM.E DISTR.
DE VARIED.EIRELI VALOR TOTAL R$ 5421,75 OBJETO: AQ DE 
CARNE BOVINA E OUTROS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 363/2021.

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020 – Fornecimento de agasalho 
infantil, blusa/calça de moletom, sob o Sistema de Registro de Preços. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.317-1/2020

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS, Gestor 
da Unidade da Casa Civil da Prefeitura do Município de 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais;.......................................................................................

Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, de 
21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço registrado 
da empresa JM INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI - 
EPP referente ao item 1 – AGASALHO INFANTIL, BLUSA/CALÇA DE 
MOLETOM, cotas principal e reservada, do Pregão Eletrônico acima 
mencionado, conforme elementos contidos nos autos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 17 de março de 2021
(GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS)

Gestor da Unidade da Casa Civil


